Arguitur primò. Videtur enim quod tantum accidentaliter. Quia ratio formalis utriusque iustitiae est eadem formaliter secundum speciem, scilicet, reddere priuatæ personæ quod suum est, ergo. Confirmatur. Restituere famam, & restituere diuinas distinguuntur tantum materialiter non formaliter & specificè, ergo similiter tribuere bona communia, quod est proprium distributiæ, & tribuere particularia quod est commutatiæ distinguuntur tantum materialiter.

Secundò. Iustitia commutatiua respicit quandoque dignitatem personarum sicuti & iustitia distributiua, ergo solùm differunt accidentaliter: quoniam hæc videbatur una potissima ratio distinctionis specificæ inter utramq[ue] iustitiam: quod altera respiciat dignitatem, alia non. Antecedens præterquam quod est D. Thom. in 3. dist. 3. quæst. 1. artic. 3. quæst. 1. ad tertium. Probatur. Iustitia commutatiua præcipit maiorem recompensationem iniuria illatae faciēdam esse personæ digniori. Itaque quanto dignior est persona, tanto maior satisfactio illi facienda est.

In hoc dubio Buridanus 5. Ethicorum. quæst. 7. absqueulla ratione asserit esse tantum accidentalem distinctionem inter utramq[ue] iustitiam. Sed opposita sententia est expressè Arist. 5. Ethic. cap. 2. 3. & utriusque scholæ Philosophicæ & Theologicæ. Probatur conclusio à priori. Primò, triplex est ordo ad

D alterum, qui est de intrinseca ratione iustitiae & iuris. Primus est ciuis ad rem publicam, qui est ordo partis ad totum; in quo ordine moderatur iustitia legalis, de quo non agimus in præsentia: sed de particulari. Secundus est reipublicæ ad ciues: qui est totius ad partes. Hunc moderatur iustitia distributiua. Tertius est ordo ciuis ad alterum ciuem: qui est partis ad comparatem. Sed duo postremi ordines sunt formaliter & specificè distincti, ut per se manifestum est, ergo. Secundò probatur. Ratio debiti juris est distincta secundum speciem, in distributiua & commutatiua, ergo. Antecedens probatur. In iustitia distributiua repetitur ratio debiti eò quod id, quod est totius, videlicet reipublicæ, debetur aliquo modo parti, scilicet, ciui. Debetur autem non tanquam illi applicatum: sed applicandum tanquam proprium. In commutatiua vero debetur aliquid ciui, tanquam iam proprium & applicatum illi, & tanquam ipsius in ciui & partis, ergo. Hę sunt demonstrationes quibus vtitur Diu. Thom. à priori. A posteriori vero, in solutionibus argumentorum, videlicet, ad secundum & ultimum eiusdem articuli. Confirmatur ex decisionibus articulorum secundi & tertij.

Probatur ultimò à posteriori duobus signis. Primum est. Violatio commutatiæ iustitiae secundum omnium sententiam obligat ad restitutionem, & Theologi & iurisperiti certant: & adhuc sub iudice lis est, an distributiæ iustitiae violatio obliget ad restitutionem. Quam questionem nos reseruamus definiendam infra quæstion. 63. Vbi agitur de accepcione personarum: quæ opponit iustitia distributiæ. Secundum signum est. Vitia opposita utriusque iustitiae sunt diuersa specie: distributiæ namque

namque opponitur acceptio personarum: commutatiæ verò iniustitia, non enim habet nomen speciale, ergo &c. Ad argumenta respondeatur ad prium negatur antecedens: quia illa ratio est genera. Ad confirmationem negatur consequentia propter rationes assignatas.

Ad secundum primò respondeatur quòd distributiua iustitia primò, & per se respicit dignitatem personarum: commutatiua verò, licet aliquando respiciat illam, videlicet, in actionibus iniuriosis: non tamen semper. Secundò respondeatur, quòd distributiua iustitia formaliter & directè respicit dignitatem personarum, hoc est proportionem quam habet persona ad personam, & ad bona communia distribuenda inter alias partes, & personas. Et ita quantò plures personæ fuerint dignæ: tantò minus obueniet vnicuique personæ bonorum communium. Cæterū cōmutatiua tantum respicit æqualitatem. Si quando autem respicit dignitatem, hoc antecedenter & presuppositiū respicit, ut compenset ad æqualitatem iniuriæ. Et ita non minorem satisfactionem tenetur facere si plures personæ fuerint in republica æquè dignæ, quam si vna tantum esset, cui iniuriam intul. Vide Caieranum artic. 2, ad tertium.

Dubium secundum est circa eandem distinctionem. Vtrum sit legitima, ita, ut diuisum convertatur cum ambabus partibus diuidentibus simul sumptis desinat. Et est dubium peculiare, quod mouetur propter rationem iusticie quæ dicitur vindicatiua. Etenim vindicatiua iustitia est: non tamen distributiua, nec cōmutatiua, ergo. Probatur quantum ad priorem partem. Vindicatiua iustitia compensat iniuriam factam secundum æqualitatem rei ad rem, infligit siquidem pœnam iuxta delicti quantitatem. Quantum ad secundam partem probatur. Commutatiua iustitia residet non solum in Principe, verum in subiectis ciuibus: sed vindicatiua iustitia solum residet in Principe, ergo non est commutatiua. In oppositum est quod vindicatiua iustitia continetur sub commutatiua, sicut species sub genere: sed species non conuidit contra genus, ergo neque vindicatiua contra cōmutatiuam. Maior est ex Diu. Thom. infra quæst. 108. articul. 2. ad prium. Vbi ait, punitio peccatorum secundum quod pertinet ad iustitiam publicam, est actus, iustitiae commutatiæ. Et in 3. part. quæst. 85. artic. 3. ad tertium inquit iustitia vindicatiua respicit personam iudicis & sub iustitia commutatiua continetur, quo loco Caieran. Diu. Thom. autore, asserit expressè conclusionem illam, videlicet, quod sub iustitia commutatiua continetur, tanquam eius species iustitia vindicatiua. Magist. Soto libr. 3. de Iustitia, quæst. 5. art. 1. ad tertium, inquit, quod iustitia vindicatiua potest considerari duobus modis, primo quatenus ad iustitiam publicam pertinet & referatur ad bonum commune reipublicæ: & sic est actus elicitus à commutatiua iustitia, impetratur verò à legali iustitia, quæ est in Principe, & illius ministris. Secundo consideratur respectu particularis personæ, quatenus refertur iustitia vindicatiua ad tollendum nocumentum, quod factum est parti læsa: qua consideratione vindicatiua iustitia non solum est in Principe, sed etiam in ciue, qui affectus est iniuria: cui licitum est vindictam petere modo & ordine debitum, ut compensatio illi fiat. Et hac consideratione non est actus iustitiae, sed actus specialis virtutis: quæ sumit sibi nomen iustitiae vindicatiæ, & ad commutationem reducitur.

Probat hanc sententiam. Respublica per vltio-

A nem è quale in criminis recuperat suum honorem, & reddit quodammodo malefactori è quale. Cæterum persona priuata quando vindicat, nihil omnino recipit, aut recuperat, neque reddit malefactori è quale: sed ipse malefactor est, qui recipit & patitur: & index est qui reddit è quale, ergo &c. Sed pro hunc rei intelligentia notandum est, quod vindicatio, sive vltio, etiam qua ratione distinguitur à defensione, sumitur interdum pro actu, qui est in iudice qui publica autoritate potest legitimè talem vltionem exequi, sive intendendo bonum reipublicæ, sive delinquentis emendationem, sive demum immunitatem ciuii laeti per iniuriam. Interdum vero sumitur vindicatio pro vltionis à iudice exercēdæ petitione. Et hac consideratione iste actus non solum est in indice, sed etiam in priuatis hominibus. Sic ergo difficultatem decidimus.

PRIMA CONCLVSIÖ.

Vindicatio secundum quod est in iudice est actus iustitiae commutatiæ, non tantum, qua ratione ordinatur vindicatio ad bonum reipublicæ: Verò etiam, qua ratione ordinatur ad bonum particulare ciuii, cui illata est iniuria, ad seruandam, scilicet illius immunitatem. Probarur primò. Iudex ex iustitia commutatiua, & ex officio tenetur non solum prospicere bono publico & communio, verò etiam ad seruandos immunes singulos ciues, ergo non tantum in ordine ad reipublicam, sed etiam in ordine ad singulos vindicat, &c. Antecedens probatur. Quia iudex recipit non solum à reipublica verò etiam à singulis ciuibus tributa & stipendia, ut propulsat iniurias singulorum ciuium.

DConfirmatur. Index tenetur ex commutatiua iustitiae seruare ciues imminentes à furtis: ita ut si per negligentiam indicis fures furentur, & fiant crebra latrocinia, & farta in republica, teneatur iudex ad restitutionem omnium dannorum. Ergo tenebitur ex iustitia commutatiua ad compensandas qualibet iniurias ciuibus factas.

SECVNDA CONCLVSIÖ.

Petitio vindictæ exercenda per iudicem est actus iustitiae commutatiæ in persona, quæ habet famam suam alijs obligatam, si non potest alio pacto famam recuperare, verbi gratia in prælato. Probatur. Talis persona tenetur ex iustitia commutatiua exequi officium suum, sed non potest id exequi si infamis sit, & non petat vindictam. Ergo tenetur ex iustitia commutatiua petere. Confirmatur, sicut iudex potest lege cogi ad vlciscendas iniurias ab ipsis ciuibus: ita talis persona potest lege cogi à suis subditis ad petendam vindictam, & vltionem, ergo est par ratio.

TERTIA CONCLVSIÖ.

FPetitio vindictæ exercenda per iudicem, in alijs priuatis personis non est actus iustitiae: quæ dicitur Cardinalis & perfecta virtus, sed est actus ciuiusdam virtutis, quæ est pars potentialis iustitiae cardinalis & reducitur ad illam, quæ dicitur à Philosophis moralibus vindicatiua iustitia. Probatur. Iustitia cardinalis respicit legale debitum, hoc est debitum ad quod persoluendum potest quis lege compelli. Sed priuata persona, de qua in conclusione loquimur, quæ, videlicet, non habet suam famam